
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ //ко -п

г. Южа

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Энергоэффективность и энергосбережение в Южском 

муниципальном районе», утвержденную постановлением 
Администрации Южского муниципального района 

от 11.12.2017 № 1216-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Южского муниципального 
района от 19.10.2016 № 680-п «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Южского 
муниципального района и Южского городского поселения и отмене 
постановлений Администрации Южского муниципального района 
от 02.09.2013 № 719-п и Администрации Южского городского поселения 
от 06.09.2013 № 490», Администрация Южского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

Внести в муниципальную программу «Энергоэффективность и 
энергосбережение в Южском муниципальном районе» (далее -  
Программа), утвержденную постановлением Администрации Южского 
муниципального района от 11.12.2017 г. № 1216-п, следующие изменения:

1. Строку девятую таблицы, указанной в разделе 1.1. «Паспорт 
Программы» Программы изложить в новой редакции:__________________
«Объем ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения программы 2018 год -  2 455 051,44 рублей;

2019 год -  1 460 000,00 рублей;
2020 год -  1 460 000,00 рублей;
2021 год -  1 460 000,00 рублей.
- бюджет Южского муниципального района:
2018 год -  1 455 051,44 рублей;
2019 год —460 000,00 рублей;
2020 год -  460 000,00 рублей;
2021 год -  460 000,00 рублей.



-бюджеты поселений Южского муниципального
района:
2018 год -  1 000 000,00 рублей;
2019 год -  1 000 000,00 рублей;
2020 год -  1 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей.
Внебюджетное финансирование:
2018 год -  6 919 000,00 рублей;
2019 год -  3 000 000,00 рублей;
2020 год - 1  000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей.
-средства населения:
2018 год -  6 919 000,00 рублей;
2019 год -  3 000 000,00 рублей;
2020 год -  1 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей.»

2. Строку восьмую таблицы, указанной в разделе 1. «Паспорт 
подпрограммы» подпрограммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в муниципальных учреждениях», 
являющейся приложением 1 к Программе, изложить в новой редакции:
«Ожидаемые результаты 1. Все муниципальные учреждения будут оснащены
реализации приборами учета потребления тепловой энергии и
подпрограммы воды;

2. В муниципальных учреждениях будет 
выполняться комплекс энергосберегающих 
мероприятий, разработанных по результатам 
проведенных энергетических обследований;
3. В муниципальных учреждениях сократится 
нерациональное потребление энергетических 
ресурсов, что обеспечит повышение эффективности 
расходов местного бюджета на оплату
коммунальных услуг.
4. Экономический эффект от реализации
подпрограммы: экономия энергоресурсов составит:
- электроэнергии -  401 тыс. кВт.ч. или около 2,7 
млн.руб.
- тепла -  812 Гкал или около 664 тыс.руб.
- воды -  5,9 тыс.куб.м или около 228 тыс.руб.
- газа -  122 тыс.куб.м или около 289 тыс.руб.»

3. Абзац первый подпункта 1.2. пункта 1 раздела 2 «Характеристика 
основных мероприятий подпрограммы.» дополнить словами: «, замена 
системы отопления с установкой новых биметаллических радиаторов.».



4. Абзац первый подпункта 1.3. пункта 1 раздела 2 «Характеристика 
основных мероприятий подпрограммы.» дополнить словами: «, замена 
системы отопления с установкой новых биметаллических радиаторов.».

5. Раздел 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 
реализации подпрограммы» подпрограммы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальных 
учреждениях», являющейся приложением 1 к Программе, изложить в 
новой редакции:

«3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации
подпрограммы

№
Н аи м ен о ван и е

п о к азател я

Ед.
изм . 2016 2017 2018

(оценка) 2019 2020 2021

1

Удельный расход 
электрической энергии 
на снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в расчете 
на 1 кв.метр общей 
площади)

кВт*
ч/
м2

21,2 21,0 20,7 20,5 20,0 19,8

2

Удельный расход 
тепловой энергии на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в расчете 
на 1 кв. метр общей 
площади)

Гкал/
м2 0,1195 0,119 0,1184 0,118 0,117 0,116

3

Удельный расход 
холодной воды на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреж дений (в расчете 
1 человека)

мЗ/че
л 14,2 14,0 13,8 13,6 13,5 13,4

4

Удельный расход 
горячей воды на 
снабжение органов 
местного
самоуправления и 
муниципальных 
учреж дений (в расчете 
1 человека)

мЗ/че
л

0,0158 0,0156 0,0154 0,0152 0,0150 0,0149

5

Удельный расход 
природного газа на 
снабжение органов 
местного
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в расчете 
1 человека)

мЗ/че
л

392,8 391,2 390,0 389,3 388,5 388,0

6

Количество
Учреждений, в которых 
проводились

Шт. 15 15 15 15 15 15



мероприятия по
энергосбережению и
энергетической
эффективности,
предусмотренные
энергетическими
паспортами

7

Количество работников 
Учреждений, 
прошедших обучение 
по программам 
энергосбережения

Чел. 0 0 0 0 0 0

8

Доля Учреждений, 
которые в соответствии 
с Федеральным 
законом N  261-ФЗ 
представили 
декларации о 
потреблении 
энергетических 
ресурсов в 
уполномоченный на 
создание и обеспечение 
функционирования 
государственной 
информационной 
системы в области 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности орган

% 100 100 100 100 100 100

Целевые показатели определены в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и 
муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности.

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным 
________________  видам энергетических ресурсов__________________

№
п/п

Наименование показателей
Ед.
изм.

Значения целевых показателей по годам
Исходное 

(базовое) значение 
показателя 

2018
2019 2020 2021

1
Экономия электрической 
энергии:

1.1 в натуральном выражении
тыс.

кВт*ч
100,2 100,3 100,4 100,5

1.2 в стоимостном выражении
тыс.
руб.

667,7 668,37 669,033 669,330

2 Экономия тепловой энергии:

2.1 в натуральном выражении Гкал 200 202 204 206

2.2 в стоимостном выражении
тыс.
руб.

163,4 165,034 166,7 168,3

3 Экономия воды:

3.1 в натуральном выражении
Т Ы С .

куб.м. 1,4 1,45 1,5 1,55



3.2 в стоимостном выражении
тыс.
руб.

54 55,9 57,8 59,8

4 Экономия природного газа:

4.1 в натуральном выражении
Т Ы С .

куб.м. 29 30 31 32

4.2 в стоимостном выражении
тыс.
руб.

69 71 73 76»

6. Таблицу раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы (руб.)» 
подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальных учреждениях», являющейся 
приложением 1 к Программе, изложить в новой редакции:_______________

«№
п/п

Н аи м ен ов ан и е
м ер оп р и я т и я /

И сточ н и к
р есурсн ого

обесп еч ен и я

И сп ол н и тел ь 2018 2019 2020 2021

Подпрограмма, всего 1 455  051 ,44 460  000 ,00 460  000 ,00 460  000,00
Бюджетные ассигнования 1 455 051,44 460 000,00 460 000,00 460 000,00
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджет Южского муниципального района 1 455 051,44 460 000,00 460 000,00 460 000.00
1.О сновное м ер о п р и я т и е  «П о вы ш ен ие 1 435 151,44 460 000,00 460 000,00 460 000,00
энергет ической  эф ф ект ивност и  учреж дений
Ю ж ского  ш н и и и п а л ъ н о г о  района»
1.1. О сущ ествл ен и е к ом п лекса  м ер  по  
внедрению  эн ер госбер егаю щ и х  т ехн ол оги й  в 
м ун и ц и п ал ь н ы х у ч р еж ден и я х  Ю ж ск ого  
м уни ц и п альн ого  района

1 4 3 5 1 5 1 ,4 4 460  000 ,00 460  000 ,00 460  000,00

Бюджетные ассигнования 1 435 151,44 460 000,00 460 000,00 460 000 00

бюджет Ю жского 
муниципального района

1 435 151,44 460 000,00 460 000,00 460 000,00

Бюджетные
ассигнования

Администраци 
я  Ю жского 

муниципальног 
о района в лице 
хозяйственного 

отдела

0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

- бюджет Ю жского
муниципального
района

0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

1.1.1. - разработка проекта 
на замену системы 
отопления

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2. замена системы 
отопления с 
установкой новых 
биметаллических 
радиаторов

0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Бюджетные
ассигнования

Отдел
образования 

администрации 
Ю жского 

муниципальног 
о района

1 205 768,56 260 000,00 260 000,00 260 000,00

- бюджет Ю жского
муниципального
района

1 205 768,56 260 000,00 260 000,00 260 000,00

1.1.3. - замена окон на 
пластиковые в 
МБДОУ д/сад 
«Рябинушка»

146 633,23 0,00 0,00 0,00



1.1.4. замена системы 
отопления с 
установкой новых 
биметаллических 
радиаторов в М БДОУ 
д/сад «Рябинушка»

Отдел
образования 

администрации 
Ю жского 

муниципальног 
о района

0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

1.1.5. - замена окон на 
пластиковые в 
МБДОУ д/сад 
«Тополек»

235 626,90 60 000,00 60 000,00 60 000,00

1.1.6. - замена окон на 
пластиковые в 
МБДОУ д/сад 
«Солнышко»

143 329,20 0,00 0,00 0,00

1.1.7 -замена системы 
отопления с 
установкой новых 
биметаллических 
радиаторов в М БДОУ 
д/сад «Солнышко»

0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

1.1.8. замена
электропроводки в 
МБДОУ д/сад 
«Тополек»

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.9. - замена окон на 
пластиковые в М БОУ 
СОШ  №3

242 046,83 50 000,00 50 000,00 50 000,00

1.1.10. замена
электропроводки в 
МБОУ Талицкая 
СОШ

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.11. замена
электропроводки в 
МБОУ СОШ  №3

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.12 - замена окон на 
пластиковые в 
МБДОУ д/сад 
«Светлячок»

228 504,04 0,00 0,00 0,00

1.1.13 - замена окон на 
пластиковые в 
МБДОУ д/сад 
«Родничок»

50 000,00 0,00 0,00 0,00

1.1.14 - замена светильников 
на светодиодные в 
М БОУ СОШ  №1

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.15 замена
светильников на 
светодиодные в 
МБОУ СОШ  №3

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.16 замена
электропроводки в 
МКОУ СОШ  № 2

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.17 замена
электропроводки в 
М КСОШ
с.Новоклязьминское

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.18 - замена окон на 
пластиковые в 
МКДОУ д/сад 
«Радуга»

159 628,36 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Бюджетные
ассигнования

Комитет по 
управлению

0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00



- бюджет Ю жского
муниципального
района

муниципальны 
м имущ еством 
администрации 

Ю жского 
муниципальног 

о района 
Ивановской 

области

0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

1.1.19 замена системы 
отопления с 
установкой новых 
биметаллических 
радиаторов

0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Бюджетные
ассигнования

М КУ «Ю жский 
молодежный 

центр»

229 382,88 0,00 0,00 0,00

- бюджет Ю жского
муниципального
района

229 382,88 0,00 0,00 0,00

1.1.20 - замена окон на 
пластиковые

229 382,88 0,00 0,00 0,00

2. О сновное м ер о п р и ят и е «П роведение 19 900,00 0,00 0,00 0,00
энергет ических обследований  (эн ер го а уд и т а )
м унииипалъ ны х •учреж дений Ю ж ского
м униципального  района»

2.1. П р оведен и е эи ергоауди та К ом итета по 
управлению  м ун и ц и п ал ь н ы м  и м ущ еством  
адм инистрации  Ю ж ск ого  м ун и ц и п ал ь н ого  
района И вановской  области

19 900,00 0 ,00 0 ,00 0,00

Бюджетные
ассигнования

Комитет по
управлению
муниципальны
м  имущ еством
администрации
Ю жского
муниципальног
о района
Ивановской
области

19 900,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Ю жского
муниципального
района

19 900,00 0,00 0,00 0,00»

7. Раздел 1 «Паспорт подпрограммы» подпрограммы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
жилищном фонде», являющейся приложением 2 к Программе, изложить в 
новой редакции:

«1. Паспорт подпрограммы
Наименование
подпрограммы

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в жилищном фонде

Срок реализации 
подпрограммы

2018-2021г.г.

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Администрация Южского муниципального района в лице 
отдела экономического развития, торговли и сельского 
хозяйства.

Исполнители основных 
мероприятий 
(мероприятий) 
подпрограммы

1. Органы местного самоуправления Южского 
муниципального района;
2. Население Южского муниципального района.

Цель (цели) подпрограммы Внедрение механизмов, стимулирующих 
энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в жилищно-коммунальном комплексе.

Задачи подпрограммы Снижение удельных показателей потребления 
электрической и тепловой энергии, воды и природного 
газа, сокращение потерь энергоресурсов.



Объемы ресурсного
обеспечения
подпрограммы*

Общий объем бюджетных ассигнований:
2018 год - 1  000 000,00 рублей;
2019 год -  1 000 000,00 рублей;
2020 год - 1  000 000,00 рублей;
2021 год - 1  000 000,00 рублей.
- бюджеты поселений Южского муниципального района:
2018 год -  1 000 000,00 рублей;
2019 год -  1 000 000,00 рублей;
2020 год -  1 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей.
Внебюджетное финансирование:
2018 год -  6 919 000,00 рублей;
2019 год -  3 000 000,00 рублей;
2020 год - 1  000 000,00 рублей;
2021 год - 1  000 000,00 рублей.
- средства населения:
2018 год -  6 919 000,00 рублей;
2019 год -  3 000 000,00 рублей;
2020 год -  1 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

1. Снижение объема потребляемых энергетических 
ресурсов в жилищном фонде за счет их рационального 
использования и сокращения потерь не менее 15 % к 2021 
году;
2. Обеспечение к 2021 году контроля потребления 
энергетических ресурсов (тепло, вода, электроэнергия) с 
использованием приборов учета до 100%.»

8. Раздел 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 
реализации подпрограммы» подпрограммы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в жилищном фонде», 
являющейся приложением 2 к Программе, изложить в новой редакции:

«3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации
подпрограммы

№ Наименование 
годового показателя

Ед.
изм. 2016 2017 2018

оценка 2019 2020 2021

1

Удельный расход 
тепловой энергии в 
многоквартирных 
домах (в расчете на 1 
кв. метр общей 
площади)

Гкал/
м2 0,195 0,192 0,19 0,186 0,183 0,182

2

Удельный расход 
холодной воды в 
многоквартирных 
домах (в расчете на 1 
жителя)

мЗ/че
л 85,0 84,0 83,0 82,0 80,0 79,7

3
Удельный расход 
горячей воды в 
многоквартирных

мЗ/че
л 41,2 41,0 40,6 40,1 39,5 39,0



домах (в расчете на 1 
жителя)

4

Удельный расход 
электрической 
энергии в 
многоквартирных 
домах (в расчете на 1 
кв. метр общей 
площади)

кВт*ч
/м2 27,8 27,6 27,2 27,0 26,5 26,2

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным 
________________  видам энергетических ресурсов__________________

№
п/п

Наименование показателей
Ед.

изм.

Значения целевых показателей по годам
Исходное 

(базовое) значение 
показателя 

2018
2019 2020 2021

1
Экономия электрической 
энергии:

1.1 в натуральном вы ражении
тыс.

кВт*ч
1419,5 1419,6 1419,7 1419,8

2 Экономия тепловой энергии:

2.1 в натуральном вы ражении Гкал 2418,7 2418,9 2419,0 2419,1

3 Экономия воды:

3.1 в натуральном вы ражении тыс.
куб.м.

0,09 0,1 0,2 0,3

4 Экономия природного газа:

4.1 в натуральном выражении
тыс.

куб.м. 279,1 279,2 279,3 279,4»

9. Таблицу раздела 4 «Ресурсное обеспечение реализации мероприятий 
подпрограммы» подпрограммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в жилищном фонде», являющейся 
приложением 2 к Программе, изложить в новой редакции:

«№
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и я ти я /

И сто ч н и к
ресурсного

обеспечения

И сп о л н и т
ель

2018 2019 2020 2021

Подпрограмма, всего 7 919 000,00 4 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
Бюджетные ассигнования 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
- бюджет Ю жского муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты поселений Ю жского 
муниципального района

1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетное финансирование 6 919 000,00 3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
- средства населения 6 919 000,00 3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
1 .Основное 
мероприят ие  
«Оснащ ение 
многокварт ирных

Органы
местного

самоуправ
ления

170 000,00 150 000,00 0,00 0,00



домов общедомовыми, 
приборами учет а  
потребления  
коммунальных  
ресурсов»

Ю жского
муниципа

льного
района,

население
Бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Ю жского 
муниципального района

0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты поселений 
Ю жского
муниципального района

0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетное
финансирование

170 000,00 150 000,00 0,00 0,00

-средства населения, в 
том числе

170 000,00 150 000,00 0,00 0,00

- приборы ТЭ 170 000,00 150 000,00 0,00 0,00
- приборы ХВ 0,00 0,00 0,00 0,00
- приборы ГВ 0,00 0,00 0,00 0,00
- приборы ЭЭ 0,00 0,00 0,00 0,00

2 .Основное
мероприят ие
«Осущ ествление
комплекса м ер по
внедрению
энергосберегающ их
технологий в
ж илищ но-
коммунальный
комплекс»

Органы
местного

самоуправ
ления

Ю жского
муниципа

льного
района,

население

7 749 000,00 3 850 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Бюджетные
ассигнования

1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

- бюджет Ю жского 
муниципального района

0,00 0,00 0,00 0,00

-бюджеты поселений 
Ю жского
муниципального района

1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетное
финансирование

6 749 000,00 2 850 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

- средства населения 6 749 000,00 2 850 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00»

10. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района» и на официальном 
сайте Южского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Южского 
муниципального района В.И. Мальцев


